
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Processo verbale della seduta del CAL del 7 luglio 2022 – Allegato B        

Deliberazione n. 19 del 7 luglio  2022

Oggetto: Atto n. 1406  -  Disegno di  legge  di  iniziativa  della  Giunta regionale concernente

“Assestamento del Bilancio di  previsione della Regione Umbria 2022-2024”. Presa
d'atto del CAL

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Angelini Marisa X 22 Mescolini Martina X

2 Basili Sauro X 23 Mori Emanuela X

3 Betti Cristian X 24 Nannarone Michele X

4 Borghesi Erika X 25 Pernazza Laura X

5 Bruschini Monica X 26 Pagliochini Raffaella X

6 Burico Matteo X 27 Presciutti Massimiliano X

7 Carizia Luca (Delega 
Assessore Alessandro 
Villarini)

X 28 Proietti Stefania X

8 Carletti Chiara X
29 Romizi Andrea (Delega 

Assessore Clara Pastorelli)
X

9 Cesaro Michele
X 30

Ruggiano Antonino (Delega
Assessore Alessia Marta)

X

10 Chinnici Alice  X 31 Secondi Luca X

11 Crea Giuseppe X 32 Sigismondi Elia X

12 Ferracchiato Monia X 33 Simonetti Luca X

13 Gareggia Fabrizio
X 34

Sisti  Andrea   (Delega
Assessore  Manuela
Albertella)

X

14 Landrini Moreno X 35 Stirati Filippo Maria X

15 Latini Leonardo (Delega 
Assessore Cristiano Ceccotti)

X
36 Tardani Roberta

X

16 Lucarelli Lorenzo X 37 Terenzi Nicola X

17 Lungarotti Paola  X 38 Valentini Enrico

18 Maggiora Devid X 39 Volpi Sara X

19 Malvetani Giuseppe
X

40
Zuccarini Stefano (Delega 
Assessore Agostino 
Cetorelli)

X

20 Marcelli Daniele X 41
Proietti Stefania Presidente 
Provincia PG 

X

21 Mele Francesca X

PRESENTI 17  COMPONENTI
PRESIDENTE: Francesca Mele

ESTENSORE : Vania Bozzi

Deliberazione Consiglio Autonomie locali n. 19 del 7 luglio 2022



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

                            

Il Consiglio delle Autonomie locali
 
Premesso  che  il  Presidente  dell’Assemblea  legislativa  ha trasmesso al  CAL l’Atto  n.  1406 -
Disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale concernente “Assestamento del Bilancio di
previsione della Regione Umbria 2022- 2024”, per l’espressione del parere di cui all’art. 2, comma
1 lettera c) della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20;

Udita l’illustrazione dell'atto  da parte  del  Direttore  Luigi  Rossetti  e  della  Dirigente  al  Bilancio
Giuseppina Fontana, delegati dall'Assessore Paola Agabiti a partecipare alla seduta del CAL che
si  è  svolta  il  giorno  7  luglio  2022  in  videoconferenza  in  collegamento  dalla  Sala  Valnerina
dell'Assemblea legislativa;

Uditi gli interventi del Presidente e dei Componenti del Consiglio delle autonomie locali;

Preso atto  che la presentazione del Disegno di legge di assestamento del bilancio di previsione
per  l’esercizio  finanziario  2022-2024 avviene in  un  contesto economico finanziario  influenzato
ancora dagli effetti  dell’emergenza sanitaria determinata dalla diffusione del virus COVID-19 e,
soprattutto, dalle gravi conseguenze prodotte dalla guerra in Ucraina per effetto delle sanzioni
previste  dalla  comunità  internazionale,  che  hanno  determinato  una  forte  difficoltà  di
approvvigionamento delle materie prime sia energetiche che alimentari, con un notevole aumento
dei relativi prezzi;

Valutato con favore:
-  il  contributo  aggiuntivo  di  euro  200.000,00  destinato  ai  Comuni  colpiti  dal  sisma  2009  ad
integrazione del contributo disposto con la legge di stabilità 2022, da destinare agli interventi di
ricostruzione inerenti gli edifici privati;
-  la cifra di euro 400.000,00 quale contributo “una tantum” a favore delle famiglie per i nuovi nati,
aspetto  su  cui  il  CAL  si  era  confrontato  in  passato  valutando  positivamente  tale  misura  di
sostegno;
-   l'importo di  €  100.0000,00 destinato  ad AFOR a parziale  copertura  del  taglio  rispetto  agli
stanziamenti  regionali  previsti  annualmente,  dato  il  ruolo  svolto  dall'Agenzia  con  la  nuova
governance che è molto apprezzato dagli enti locali;

Preso  atto  che  per  l'Unione  dei  Comuni  del  Trasimeno  è  stato  riconfermato  l'importo  dei  €
65.179,01 per le funzioni conferite del lago Trasimeno, a copertura delle minori entrate derivanti
dalla  riduzione  del  30%  del  canone  demaniale  lacuale  dovuto  dalle  attività  economiche  per
l’utilizzo delle pertinenze idrauliche e delle spiagge lacuali;

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre
2020, avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il Regolamento interno del CAL;

Deliberazione Consiglio Autonomie locali n. 19 del 7 luglio 2022



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Visto la proposta della Presidente del CAL di prendere atto del Disegno di Legge di iniziativa della
Giunta  regionale  concernente  "Assestamento del  Bilancio  di  previsione della  Regione Umbria
2022- 2024” (atto n. 1406);

Preso atto che la votazione ha fornito il seguente risultato:
Presenti:  17
Favorevoli: 16
Contrari: 1
Astenuti:  0
Esito: Il CAL approva

DELIBERA

1.  di  prendere  atto  del  Disegno  di  legge  di  iniziativa  della  Giunta  regionale  concernente:
“Assestamento del Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024” (atto n. 1406);

2. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente dell'Assemblea legislativa, all'Assessore
proponente  Paola  Agabiti,  al  Presidente  della  I  Commissione  consiliare  e  di  disporne  la
pubblicazione nell’area web dedicata al CAL all’interno del sito Internet dell’Assemblea legislativa.

L’Estensore: dott.ssa Vania Bozzi Il Presidente Avv Francesca Mele

(firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Deliberazione Consiglio Autonomie locali n. 19 del 7 luglio 2022


		2022-07-07T16:08:37+0000
	MELE FRANCESCA


		2022-07-07T18:19:19+0200
	VANIA BOZZI




